νοῦται, εἰσὶ δὲ οἱ καὶ τὰς ψυχὰς ὑγιῶς ἔχοντες τῷ A dæmones quidem repente fugantur, morbi vero expelluntur natibus, qui non cadunt sub aspectum. Sunt autem nonnulli, qui cum non sint sani animis, fide fiunt meliores.

II'. Καὶ ἡ μακαρία δὲ Ἀγλαΐς ἀναθεν αὐτῇς τὴν ψυχὴν ὑποτυπούντος τοῦ μάρτυρος, πάντα τὰ προσόντα ἀποδομένη καὶ διελοῦσα πτωχοῖς, οὕτω τοῦ λοιποῦ διεθίσιον καλῶς τε καὶ φιλαρίτως, οὐ σώρρονα μόνον καὶ παρθενικὸν βίου ἀσπασαμένη, ἀλλὰ καὶ τραχυτάτην ἀσκησιν διομένη κατὰ τῆς προλαβούσης φαυλότητος, ὡς καὶ χάριτος θαυμάτων ἀξιωθῆναι, καὶ δαιμονιας οὓς ὑποσκελίζοντας εἶχε πρότερον ἐξ ἀνθρώπων ἐλαύνειν. Ό δὲ ἀσκητικὸς αὐτῆς βίος πεντεκαίδεκα ἐτην οὕτω τὸν καλὸν ὑπώσασα ὑπνον τῷ μάρτυρι προσετέθη. Τοιούτον Ἀγλαΐδη καὶ Βονιφατίῳ πέρας ἀπήγνησεν, οὕτω δὴ καὶ αὐτοὶ τὴν καλὴν ἀλλοιωσιν ἄλλοιωθησαν, πάθεις μὲν σαρκικοῖς ἀνθρωπίνων δουλεύσαντες, πάθη δὲ ὑπὲρ ἀνθρώπων διὰ Χριστὸν ὑπεμίναντες, καὶ κατὰ παθῶν ἀτίμων γεννικῶν; ἀνδριστήσαντες, εἰς δόξαν Πατρὸς, Γενοῦ καὶ φάγιον Πνεύματος, οὐ πρόπτει τιμὴ καὶ προσκύνεστις, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας; τῶν αἰώνων. Αμήν.

B

XIII. Porro autem beata Aglais, martyre ejus informante animam, cum omnes suas facultates distribuisset, et divisisset pauperibus, de cætero honeste vixit et e virtute, non solum temperantem et castam vitam amplectens, sed etiam asperrimam eligens exercitationem adversus præcedentem nequitiam, ut etiam digna haberetur dono miraculorum, et dæmones quos prius habebat ipsam supplantantes, expelleret ex hominibus. Monastica autem ejus vita duravit quindecim annis, et cum pulchrum sic somnum obdormisset, adjecta est martyri. Talis fuit Aglaidis finis et Bonifacii. Sic fuit quidem pulchra eorum mutatio, ut qui carnis quidem affectionibus humanitus servierint, humanam vero superarint naturam patiendo pro Christo, et adversus vitia se viriliter et fortiter gerentes, ad gloriam Patris, et Filii, et sancti Spiritus, quem decet honor et gloriatio nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

## ΑΘΛΗΣΙΣ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ ΒΙΚΤΟΡΟΣ ΚΑΙ ΣΤΕΦΑΝΙΔΟΣ.

### MARTYRIUM

### SS. VICTORIS ET CORONÆ.

(Latine apud Surium ad diem 14 Maii ; Graece ex cod. Reg. Paris. 4519, ssec. XII. EDIT. PATR.).

A'. Ἐν ταῖς ὥμέραις ἀκείναις, ἦν αἷς ἰδιώκοντο οἱ C Χριστιανοί, ὑπὸ τοῦ τότε βασιλέως τῶν Ῥωμαίων Ἀντωνίου, ἀθνικοῦ τυγχάνοντος, καὶ Σεβαστιανοῦ τοῦτο τε δουκὸς, ἢν τις ἀνὴρ ἀπὸ Ἰταλίας στρατιώτης Χριστιανὸς, εὐλαβῆς πάνυ καὶ φοβούμενος τὸν Θεόν, δύναματι Βίκτωρ. Τούτῳ ὁ δοὺς εἶπεν · Γράμματά μοι ὑπέχθησα τοῦ βασιλέως κελεύοντα ὑμᾶς τεὺς Χριστιανούς θύειν τοὺς θεοὺς ἀνυπερθέτως, τοὺς δὲ ἀκευθοῦντας τιμωρίας δεῖναις ὑποβάλλεσθαι · ἐπίθυσθον οὖν καὶ σὺ, Βίκτωρ. Ἐφη πρὸς αὐτὸν ὁ ἄγιος Βίκτωρ · Ἐγὼ στρατιώτης εἰμὶ τοῦ μεγαλού βασιλέως Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ ἀθανάτου θεοῦ καὶ οὐχ ὑπακούοντος θυστῷ βασιλεῖ · οὐ γάρ τούτου βασιλείᾳ πρόστικος ἔστι· καὶ παρερχομένη· οὐ δὲ τοῦ θεοῦ καὶ Σωτῆρος Ἰησοῦ Χριστοῦ βασιλείᾳ ἀθανάτος ἔστι· καὶ εἰσιντα· καὶ οἱ μένοντες ἐν αὐτῇ κληρονομεῖ ζωὴν εἰώντες. Ο δοὺς λέγει· Τοῦ βασιλέως ὑμῶν τυγχάνεις στρατιώτης πεισθεῖτι οὐν καὶ ὑπάκουουσον τοῦ

I. Quo tempore Antoninus, gentium superstitionem sequens, Romanum tenebat imperium. Sebastiano duce, persecutio adversus Christianos homines commota est. Erat autem miles quidam genere Italus et Christianus, qui Deum valde reverebatur ac metuebat, huicque nomen erat Victor. Eum virum dux ille, quem supra diximus, sic affatus est : Venerunt ad nos litteræ ab imperatore, quæ jubent vos Christianos diis sacrificare : illos vero, qui edicto non obediunt, suppliciis gravissimis subjici oportere. Sacrifica igitur, Victor : ne animæ periculum subeas. Tum sanctus Vtctor. Ego, inquit, miles sum magni Regis Jesu Christi, immortalis, inquam, illius imperatoris, neque mortali regi obediam. Hujus enim imperium tempore circumscribitur, et caducum est : Dei autem mei et Salvatoris Jesu Christi regnum est immortale atque æternum : cuius qui particeps effi-

citur, æternæ vitæ sortem percipiet. Tunc ait dux: Cum imperatoris nostri miles sis, obtempera imperatoris edicto, et diis sacrificia. Ad hæc respondit sanctus Victor: Si ego quo tempore sub imperatore militabam, tunc etiam Domino et Deo meo occulce serviebam, quomodo nunc committere possum, ut illo derelicto, idolis vestris sacrificem? Itaque fac quidquid libet. En corpus meum in manu tua est: animæ vero polestatem Deus habet, qui salutem et ruinam afferre potest.

II. Tum dux ille: Video te multa sapientia ornatum, eaque in respondendo valde utentem. Mea, inquit Victor, sapientia non est ex me, sed Deus meus illam mihi contulit. Ad hæc præses: Libera te ipsum a multis cruciatus, et diis sacrificia. Quinimo libenter, inquit Victor, cruciatum quemvis patiar, ne sacrificia talia offeram: sed et illud affirmo, vehementer me gaudere, quod dignus factus sim, qui pro Christi nomine tormenta patiar, et cœlesti illo Rege frui sperem. Ad hæc dux ille: Nunquid Christianorum sacerdos es tu, qui tam prudenter nobis respondes? Hoc, inquit Victor, munere indignus sum ego, sed Christi mei gratia me tales effecit: hæc enim his, qui recto corde sunt, et Christi mandata observant, sapientiam et omnia bonarum rerum copiam ex suis illis immensis divitiis largitur. Quemadmodum enim agricola ipse cum terram colit, paratam eam reddit ad fructus ferendos: ita et Dei sapientia ac gratia eos a quibus observatur, fortes, sapientes, ac tales reddit, qui Deo ipsi fructum ferre possint: neque permittit, ut ab hostibus superari queant.

III. Tum dux ait: Num tu mori decrevisti? Respondit Victor: Hujusmodi mors his vitam conciliat, qui brevia hæc tormenta fortiter ad extremum usque perferunt. Ad hæc dux ille: Sententiam istam firmam habes? Maxime, inquit Victor. Tum dux digitorum Victoris compages eousque confringi jussit, quoad e pelle ipsa exirent. Quo facto, Victor ait: Gratias ago Deo meo, quod gratiam suam propiorem mihi ostendit. Tunc quæsivit ab eo dux, quare cibum non sumeret. Cui respondit Victor: Habeo ipse spiritualem cibum, quo fit ut non esuriā in æternū. Tum ille jussit fornacem accendi, et Victorem in eam conjectum ad tertium usque diem servari. Factumque fuit ita. Tertio autem die cum ille opinatur Victorem ab igne consumptum fuisse, jussit fornacem aperiri, et martyris cineres in flumen demergi. Patelacta igitur fornace, invenerunt Victorem ipsum vivum, et Deum laudantem, quod ignis ejus corpus non tetigerat. Mox jussit dux venena pestifera cum carnibus commista edenda illi proponi. Quæ cum a benefico quodam homine porrecta ei fuissent, sanctus martyr Victor ait: Mihi quidem non liceret carnes gustare, sed ut cognoscas beneficia tua nihil esse, en istas carnes comedam. Cumque illas e manibus beneficii hominis accepisset, Christum precatus, ejusmodi